
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Παράταση ισχύος της υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/
ΔΔΦΠΒ/119007/3599/13.12.2021 υπουργικής 
απόφασης «Όροι και περιορισμοί για την προστα-
σία της περιοχής άνευ δρόμων του όρους Χατζή 
στη Θεσσαλία» (Δ’ 1005).

2 Παράταση ισχύος της υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/
ΔΔΦΠΒ/119003/3595/13.12.2021 υπουργικής 
απόφασης «Πρόσθετοι όροι και περιορισμοί για 
την προστασία της περιοχής άνευ δρόμων του 
όρους Σμόλικας εντός του Εθνικού Πάρκου Βό-
ρειας Πίνδου» (Δ’ 1009).

3 Παράταση ισχύος της υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/
ΔΔΦΠΒ/119005/3597/13.12.2021 υπουργικής 
απόφασης «Πρόσθετοι όροι και περιορισμοί για 
την προστασία της περιοχής άνευ δρόμων του 
όρους Τύμφη εντός του Εθνικού Πάρκου Βόρειας 
Πίνδου» (Δ’ 1006).

4 Παράταση ισχύος της υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/
ΔΔΦΠΒ/118988/3589/13.12.2021 υπουργικής 
απόφασης «Όροι και περιορισμοί για την προστα-
σία της περιοχής άνευ δρόμων του όρους Σάος 
(Φεγγάρι) στην νήσο Σαμοθράκη» (Δ’ 1008).

5 Παράταση ισχύος της υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/
ΔΔΦΠΒ/118992/3590/13.12.2021 υπουργικής 
απόφασης «Όροι και περιορισμοί για την προστα-
σία της περιοχής άνευ δρόμων του όρους Ταΰγε-
τος στην Πελοπόννησο» (Β’ 6576).

6 Επανεπιβολή ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης ακινή-
του που καταλαμβάνει τμήμα κοινοχρήστων χώ-
ρων στη δυτική πλευρά του εγκεκριμένου σχεδίου 
πόλης Λιμένα Χερσονήσου, Δ. Χερσονήσου, Π.Ε. 
Ηρακλείου (υπό στοιχεία Τ.Υ. 26421/28.12.1978 
απόφαση Νομάρχη Ηρακλείου, Δ’ 20/1979) μετά 
από αυτοδίκαιη άρση απαλλοτρίωσης σύμφωνα 
με τις διατάξεις του κεφαλαίου Η (Ρυμοτομικές 
Απαλλοτριώσεις) του ν. 4759/2020.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΦΠΒ/131420/4177 (1)
Παράταση ισχύος της υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/

ΔΔΦΠΒ/119007/3599/13.12.2021 υπουργικής 

απόφασης «Όροι και περιορισμοί για την προ-

στασία της περιοχής άνευ δρόμων του όρους Χα-

τζή στη Θεσσαλία» (Δ’ 1005).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 21 του ν. 1650/1986 «Για την προστασία 

του περιβάλλοντος» (Α’ 160) και ιδίως της παρ. 6, όπως 
τροποποιήθηκε με την παρ.  2 του άρθρου 178 του 
ν. 5037/2023 (Α’ 78).

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005 - Α’  98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου  119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Τον ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός περιβαλλοντικής 
νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία των 
Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου και λοιπές διατάξεις» (Α’ 92) 
και ιδίως το άρθρο 47 αυτού.

4. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας» (Α’  160), όπως τροποποιήθηκε με 
το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

5. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

6. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

7. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ.  77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 1032

15741



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15742 Τεύχος Δ’ 1032/22.12.2023

8. Την υπ’ αρ. 50743/2017 κοινή απόφαση των Υπουρ-
γών Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων «Αναθεώρηση εθνικού καταλόγου 
περιοχών του Ευρωπαϊκού Οικολογικού Δικτύου Natura 
2000» (Β’ 4432).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΦΠΒ/119007/3599/
13.12.2021 υπουργική απόφαση «Όροι και περιορισμοί 
για την προστασία της περιοχής άνευ δρόμων του όρους 
Χατζή στη Θεσσαλία» (Δ 1005).

10. Το γεγονός ότι έχει ανατεθεί και εκπονείται Ειδική 
Περιβαλλοντική Μελέτη (ΕΠΜ) για το σύνολο των περι-
οχών του δικτύου Natura 2000 Περιφέρειας Θεσσαλίας, 
μεταξύ των οποίων για την περιοχή με κωδ. GR2130013 
«Ευρύτερη Περιοχή Αθαμανικών Ορέων». Η ΕΠΜ θα κα-
ταλήξει σε πρόταση χαρακτηρισμού της περιοχής, καθώς 
και καθορισμού χρήσεων γης και δραστηριοτήτων μέσα 
στην ανωτέρω προστατευόμενη περιοχή, που θα οδη-
γήσουν στην έκδοση σχετικού προεδρικού διατάγματος.

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/128259/3073/
7.12.2023 Εισήγηση της ΓΔΟΥ του ΥΠΕΝ από την οποία 
προκύπτει ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της πα-
ρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βά-
ρος του κρατικού προϋπολογισμού, (αρ. πρωτ. ΥΠΕΝ/
ΓΔΠΠ/129082/2480/07.12.2023), αποφασίζει:

Άρθρο 1
Παρατείνεται για δύο (2) έτη από τη λήξη της, η ισχύς της 

υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΔΦΠΒ/119007/3599/13.12.2021 
υπουργικής απόφασης «Όροι και περιορισμοί για την 
προστασία της περιοχής άνευ δρόμων του όρους Χατζή 
στη Θεσσαλία» (Δ’ 1005).

Άρθρο 2
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 13 Δεκεμβρίου 2023

Ο Υπουργός 
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΦΠΒ/131400/4173 (2)
Παράταση ισχύος της υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/
ΔΔΦΠΒ/119003/3595/13.12.2021 υπουργικής 
απόφασης «Πρόσθετοι όροι και περιορισμοί για 
την προστασία της περιοχής άνευ δρόμων του 
όρους Σμόλικας εντός του Εθνικού Πάρκου Βό-
ρειας Πίνδου» (Δ’ 1009).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 21 του ν. 1650/1986 «Για την προστασία 

του περιβάλλοντος» (Α’ 160) και ιδίως της παρ. 6, όπως 
τροποποιήθηκε με την παρ.  2 του άρθρου 178 του 
ν. 5037/2023 (Α’ 78).

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005 - Α’  98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου  119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Τον ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός περιβαλλοντικής 
νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία των 
Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου και λοιπές διατάξεις» (Α’ 92) 
και ιδίως το άρθρο 47 αυτού.

4. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας» (Α’  160), όπως τροποποιήθηκε με 
το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

5. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

6. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

7. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ.  77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

8. Την υπ’ αρ. 50743/2017 κοινή απόφαση των Υπουρ-
γών Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων «Αναθεώρηση εθνικού καταλόγου 
περιοχών του Ευρωπαϊκού Οικολογικού Δικτύου Natura 
2000» (Β’ 4432).

9. Την υπ’ αρ. 23069/31.5.2005 κοινή υπουργική από-
φαση «Χαρακτηρισμός της χερσαίας περιοχής των ορει-
νών όγκων της Β. Πίνδου ως Εθνικού Πάρκου, καθορι-
σμός ζωνών προστασίας και καθορισμός χρήσεων, όρων 
και περιορισμών δόμησης» (Δ’ 639).

10. Το γεγονός ότι έχει ανατεθεί και εκπονείται Ειδική 
Περιβαλλοντική Μελέτη (ΕΠΜ) για το σύνολο των περι-
οχών του δικτύου Natura 2000 της Περιφέρειας Δυτικής 
Μακεδονίας μεταξύ των οποίων για την περιοχή με κωδ. 
GR2130002 «Κορυφές Όρους Σμόλικας». Η ΕΠΜ θα κα-
ταλήξει σε πρόταση χαρακτηρισμού της περιοχής καθώς 
και καθορισμού χρήσεων γης και δραστηριοτήτων μέσα 
στην ανωτέρω προστατευόμενη περιοχή που θα οδη-
γήσει στην έκδοση σχετικού Προεδρικού Διατάγματος.

11. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΔΦΠΒ/119003/3595/
13.12.2021 υπουργική απόφαση «Πρόσθετοι όροι και πε-
ριορισμοί για την προστασία της περιοχής άνευ δρόμων 
του όρους Σμόλικας εντός του Εθνικού Πάρκου Βόρειας 
Πίνδου» (Δ 1009).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/128259/3073/
7.12.2023 Εισήγηση της ΓΔΟΥ του ΥΠΕΝ από την οποία 
προκύπτει ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της πα-
ρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού, (υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΓΔΠΠ/129082/2480/07.12.2023), αποφασίζει:

Άρθρο 1
Παρατείνεται για δύο (2) έτη από τη λήξη της, η ισχύς της 

υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΔΦΠΒ/119003/3595/13.12.2021 
υπουργικής απόφασης «Πρόσθετοι όροι και περιορισμοί 
για την προστασία της περιοχής άνευ δρόμων του όρους 
Σμόλικας εντός του Εθνικού Πάρκου Βόρειας Πίνδου» 
(Δ’ 1009).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15743Τεύχος Δ’ 1032/22.12.2023

Άρθρο 2
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 12 Δεκεμβρίου 2023

Ο Υπουργός 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΦΠΒ/131402/4175 (3)
Παράταση ισχύος της υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/

ΔΔΦΠΒ/119005/3597/13.12.2021 υπουργικής 

απόφασης «Πρόσθετοι όροι και περιορισμοί για 

την προστασία της περιοχής άνευ δρόμων του 

όρους Τύμφη εντός του Εθνικού Πάρκου Βόρει-

ας Πίνδου» (Δ’ 1006).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 21 του ν. 1650/1986 «Για την προστασία 

του περιβάλλοντος» (Α’ 160) και ιδίως της παρ. 6, όπως 
τροποποιήθηκε με την παρ.  2 του άρθρου 178 του 
ν. 5037/2023 (Α’ 78).

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005 - Α’  98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου  119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Τον ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός περιβαλλοντικής 
νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία των 
Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου και λοιπές διατάξεις» (Α’ 92) 
και ιδίως το άρθρο 47 αυτού.

4. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας» (Α’  160), όπως τροποποιήθηκε με 
το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

5. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

6. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

7. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ.  77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

8. Την υπ’ αρ. 50743/2017 κοινή απόφαση των Υπουρ-
γών Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων «Αναθεώρηση εθνικού καταλόγου 
περιοχών του Ευρωπαϊκού Οικολογικού Δικτύου Natura 
2000» (Β’ 4432).

9. Την υπ’ αρ. 23069/2005 κοινή υπουργική απόφαση 
«Χαρακτηρισμός της χερσαίας περιοχής των ορεινών 
όγκων της Β. Πίνδου ως Εθνικού Πάρκου, καθορισμός 

ζωνών προστασίας και καθορισμός χρήσεων, όρων και 
περιορισμών δόμησης» (Δ’ 639).

10. Το γεγονός ότι έχει ανατεθεί και εκπονείται Ειδική 
Περιβαλλοντική Μελέτη (ΕΠΜ) για το σύνολο των περιο-
χών του δικτύου Natura 2000 των Περιφερειών Ηπείρου 
και Δυτικής Μακεδονίας μεταξύ των οποίων για τις περι-
οχές με κωδ. GR2130001 «Εθνικός Δρυμός Βίκου - Αώου», 
GR2130002 «Κορυφές Όρους Σμόλικας», GR2130004 
«Κεντρικό Τμήμα Ζαγορίου», GR2130009 «Όρος Τύμφη 
(Γκαμήλα)» και GR2130011 «Κεντρικό Ζαγόρι και Ανα-
τολικό Τμήμα Όρους Μιτσικέλι». Η ΕΠΜ θα καταλήξει 
σε πρόταση χαρακτηρισμού των περιοχών καθώς και 
καθορισμού χρήσεων γης και δραστηριοτήτων μέσα στις 
ανωτέρω προστατευόμενες περιοχές που θα οδηγήσουν 
στην έκδοση σχετικού Προεδρικού Διατάγματος.

11. Την υπ αριθμ πρωτ ΥΠΕΝ/ΔΔΦΠΒ/119005/3597/
13.12.2021 υπουργική απόφαση «Πρόσθετοι όροι και πε-
ριορισμοί για την προστασία της περιοχής άνευ δρόμων 
του όρους Τύμφη εντός του Εθνικού Πάρκου Βόρειας 
Πίνδου» (Δ 1006).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/128259/3073/
7.12.2023 εισήγηση της ΓΔΟΥ του ΥΠΕΝ από την οποία 
προκύπτει ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της πα-
ρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού, (υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΓΔΠΠ/129082/2480/07.12.2023), αποφασίζει:

Άρθρο 1
Παρατείνεται για δύο (2) έτη από  τη λήξη της, η ισχύς της 

υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΔΦΠΒ/119005/3597/13.12.2021 
υπουργικής  απόφασης «Πρόσθετοι όροι και περιορι-
σμοί για την προστασία της περιοχής άνευ δρόμων του 
όρους Τύμφη εντός του Εθνικού Πάρκου Βόρειας Πίν-
δου» (Δ’  1006).

Άρθρο 2
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 12 Δεκεμβρίου 2023

Ο Υπουργός 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ

Ι

    ΑΡΙΘΜ. ΥΠΕΝ/ΔΔΦΠΒ/131401/4174 (4)
Παράταση ισχύος της υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/

ΔΔΦΠΒ/118988/3589/13.12.2021 υπουργικής 

απόφασης «Όροι και περιορισμοί για την προ-

στασία της περιοχής άνευ δρόμων του όρους 

Σάος (Φεγγάρι) στην νήσο Σαμοθράκη» (Δ’ 1008). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 21 του ν. 1650/1986 «Για την προστασία 

του περιβάλλοντος» (Α’ 160) και ιδίως της παρ. 6, όπως 
τροποποιήθηκε με την παρ.  2 του άρθρου 178 του 
ν. 5037/2023 (Α’ 78).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15744 Τεύχος Δ’ 1032/22.12.2023

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005 - Α’  98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου  119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Τον ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός περιβαλλοντικής 
νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία των 
Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου και λοιπές διατάξεις» (Α’ 92) 
και ιδίως το άρθρο 47 αυτού.

4. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας» (Α’  160), όπως τροποποιήθηκε με 
το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

5. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

6. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

7. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ.  77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

8. Την υπ’ αρ. 50743/2017 κοινή απόφαση των Υπουρ-
γών Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων «Αναθεώρηση εθνικού καταλόγου 
περιοχών του Ευρωπαϊκού Οικολογικού Δικτύου Natura 
2000» (Β’ 4432).

9. Το γεγονός ότι έχει ανατεθεί και εκπονείται Ειδική 
Περιβαλλοντική Μελέτη (ΕΠΜ) για το σύνολο των περι-
οχών του δικτύου Natura 2000 Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας Θράκης μεταξύ των οποίων για τις περιο-
χές με κωδ. GR1110012 «Σαμοθράκη: Όρος Φεγγάρι και 
παράκτια ζώνη» και GR1110004 «Φεγγάρι Σαμοθράκης, 
ανατολικές ακτές, βραχονησίδα Ζούφαρα και θαλάσσια 
ζώνη». Η ΕΠΜ θα καταλήξει σε πρόταση χαρακτηρισμού 
των περιοχών καθώς και καθορισμού χρήσεων γης και 
δραστηριοτήτων μέσα στις ανωτέρω προστατευόμενες 
περιοχές που θα οδηγήσουν στην έκδοση σχετικού προ-
εδρικού διατάγματος.

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΦΠΒ/118988/3589/
13.12.2021 υπουργική απόφαση «Όροι και περιορισμοί 
για την προστασία της περιοχής άνευ δρόμων του όρους 
Σάος (Φεγγάρι) στην νήσο Σαμοθράκη» (Δ 1008).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/128259/3073/
7.12.2023 Εισήγηση της ΓΔΟΥ του ΥΠΕΝ από την οποία 
προκύπτει ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της πα-
ρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού, (υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΓΔΠΠ/129082/2480/07.12.2023), αποφασίζει:

Άρθρο 1
Παρατείνεται για δύο (2) έτη από τη λήξη της, η ισχύς της 

υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΔΦΠΒ/118988/3589/13.12.2021 
υπουργικής απόφασης «Όροι και περιορισμοί για την 
προστασία της περιοχής άνευ δρόμων του όρους Σάος 
(Φεγγάρι) στην νήσο Σαμοθράκη» (Δ’ 1008).

Άρθρο 2
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 12 Δεκεμβρίου 2023

Ο Υπουργός 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΦΠΒ/131399/4172 (5)
Παράταση ισχύος της υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/

ΔΔΦΠΒ/118992/3590/13.12.2021 υπουργικής 

απόφασης «Όροι και περιορισμοί για την προ-

στασία της περιοχής άνευ δρόμων του όρους Τα-

ΰγετος στην Πελοπόννησο» (Β’ 6576).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 21 του ν. 1650/1986 «Για την προστασία 

του περιβάλλοντος» (Α’ 160) και ιδίως της παρ. 6, όπως 
τροποποιήθηκε με την παρ.  2 του άρθρου 178 του 
ν. 5037/2023 (Α’ 78).

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005 - Α’  98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου  119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Τον ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός περιβαλλοντικής 
νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία των 
Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου και λοιπές διατάξεις» (Α’ 92) 
και ιδίως το άρθρο 47 αυτού.

4. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας» (Α’  160), όπως τροποποιήθηκε με 
το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

5. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

6. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

7. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ.  77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

8. Την υπ’ αρ. 50743/2017 κοινή απόφαση των Υπουρ-
γών Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων «Αναθεώρηση εθνικού καταλόγου 
περιοχών του Ευρωπαϊκού Οικολογικού Δικτύου Natura 
2000» (Β’ 4432).

9. Το γεγονός ότι με την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΦΠΒ/
32234/1260/24.03.2023 απόφαση του Γενικού Γραμ-
ματέα Φυσικού Περιβάλλοντος και Υδάτων εγκρίθηκε 
η Ειδική Περιβαλλοντική Μελέτη (ΕΠΜ) για το σύνολο 
των περιοχών του δικτύου Natura 2000 Περιφέρειας 
Πελοποννήσου μεταξύ των οποίων για τις περιοχές με 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15745Τεύχος Δ’ 1032/22.12.2023

κωδ. GR2550006 «Όρος Ταΰγετος - Σπήλαιο Τράχηλας - 
Σπήλαιο Βατσινίδη», GR2540005 «Λαγκάδα Τρύπης» και 
GR2550009 «Όρος Ταΰγετος - Λαγκάδα Τρύπης» και ανα-
μένεται η έκδοση του Προεδρικού Διατάγματος.

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΦΠΒ/118992/3590/
13.12.2021 υπουργική απόφαση «Όροι και περιορισμοί 
για την προστασία της περιοχής άνευ δρόμων του όρους 
Ταΰγετος στην Πελοπόννησο» (Β 6576).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/128259/3073/
7.12.2023 Εισήγηση της ΓΔΟΥ του ΥΠΕΝ από την οποία 
προκύπτει ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της πα-
ρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού, (υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΓΔΠΠ/129082/2480/07.12.2023), αποφασίζει:

Άρθρο 1
Παρατείνεται για δύο (2) έτη από τη λήξη της, η ισχύς της 

υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΔΦΠΒ/118992/3590/13.12.2021 
υπουργικής απόφασης «Όροι και περιορισμοί για την 
προστασία της περιοχής άνευ δρόμων του όρους Ταΰ-
γετος στην Πελοπόννησο» (Β’ 6576).

Άρθρο 2
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 12 Δεκεμβρίου 2023

Ο Υπουργός 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. 421490 (6)
Επανεπιβολή ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης ακινή-

του που καταλαμβάνει τμήμα κοινοχρήστων χώ-

ρων στη δυτική πλευρά του εγκεκριμένου σχεδίου 

πόλης Λιμένα Χερσονήσου, Δ. Χερσονήσου, Π.Ε. 

Ηρακλείου (υπό στοιχεία Τ.Υ. 26421/28.12.1978 

απόφαση Νομάρχη Ηρακλείου, Δ’ 20/1979) μετά 

από αυτοδίκαιη άρση απαλλοτρίωσης σύμφωνα 

με τις διατάξεις του κεφαλαίου Η (Ρυμοτομικές 

Απαλλοτριώσεις) του ν. 4759/2020. 

 Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87). 

2. Το π.δ. 149/2010 (Α’ 242/27.12.2010) «Οργανισμός 
της Περιφέρειας Κρήτης», όπως έχει τροποποιηθεί και 
ισχύει με την υπ’ αρ.  121816.02.2021 (Β’ 762) απόφαση 
Συντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

3. Την 159406/2.6.2021 απόφαση Περιφερειάρχη Κρή-
της «Μεταβίβαση Αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερει-
άρχες Περιφέρειας Κρήτης» (Β’ 2556).

4. Τις διατάξεις του ν. δ/τος της 17.7.2023 «Περί σχε-
δίων πόλεων, κώμων και συνοικισμών του Κράτους και 
οικοδομής αυτών» (Α’ 228).

5. Τις διατάξεις του ν. 1337/1983 περί «Επέκταση των 
Πολεοδομικών σχεδίων, Οικιστική ανάπτυξη και σχετικές 
ρυθμίσεις» (Α’ 33).

6. Τις διατάξεις των άρθρων 152,153,154 του π.δ. 14/
27-7-1999 «Κώδικας Βασικής Πολεοδομικής Νομοθεσί-
ας» (Δ’ 580).

7. Τις διατάξεις του άρθρου 29 του ν.  2831/2000 
(Α’ 140), όπως αντικαταστάθηκαν από το άρθρο 10 του 
ν. 3044/2002 (Α’ 197) και τροποποιήθηκαν με το άρ-
θρο 32 του ν. 3164/2003 (Α’ 176) και το άρθρο 3 του 
ν. 4315/2014 (Α’ 269).

8. Τις διατάξεις του ν. 4759/2020 «Εκσυγχρονισμός της 
Χωροταξικής και Πολεοδομικής Νομοθεσίας και άλλες 
διατάξεις» και ειδικότερα το KΕΦΑΛΑΙΟ Η’ αυτού «ΡYMΟ-
ΤΟΜΙΚΕΣ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΙΣ» (Α’ 245).

9. Τον ν. 4787/2021 (Α’ 44) και ειδικότερα το άρθρο 20 
«Μεταβατικές διατάξεις».

10. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομο-
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98) σε συνδυασμό με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

11. Την υπό στοιχεία Τ.Υ. 26421/28-12-1978 απόφαση 
Νομάρχη Ηρακλείου «Περί Εγκρίσεως ρυμοτομικού σχε-
δίου οικισμού Λιμένος Χερσονήσου Επαρχία Πεδιάδος» 
(Δ’ 20/1979).

12. Την υπ’ αρ. 7517/24-4-2023 αίτηση προς τον Δήμο 
Χερσονήσου του Κοκοδρούλη Νικολάου, συνιδιοκτήτη 
του ακινήτου που βρίσκεται εντός των ορίων του εγκε-
κριμένου σχεδίου πόλεως Χερσονήσου (Δ’ 20/1979), 
περί άρσης της ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης και τρο-
ποποίησης σχεδίου, ώστε το ακίνητο να καταστεί οικο-
δομήσιμο, η οποία για την περιγραφή της ιδιοκτησίας 
συνοδεύεται από τοπογραφικό σύμφωνα με το οποίο το 
εν λόγω ακίνητο έχει έκταση 1.045,07τμ. τμήμα αυτού 
εμβαδού 405,89τμ απαλλοτριώνεται για τη δημιουρ-
γία χώρου πρασίνου, τμήματα εμβαδού 340,13τμ και 
273,38τμ ρυμοτομούνται για τη δημιουργία δρόμου, 
ενώ το υπολειπόμενο μη άρτιο και μη οικοδομήσιμο 
τμήμα εμβαδού 25,68τμ είναι αναγκαστικά προσκυ-
ρωτέο στις όμορες ιδιοκτησίες.

13. Την με ημ. 16-6-2023 (υπ’ αρ. 12007/19-6-2023) 
υπεύθυνη Δήλωση του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 του 
Ευαγγέλου Κοκοδρούλη προς τον Δήμο Χερσονήσου, 
συνιδιοκτήτη του ακινήτου που βρίσκεται εντός των 
ορίων του εγκεκριμένου σχεδίου πόλεως Χερσονήσου 
(Δ’ 20/1979), με την οποία συναίνει για την άρση της ρυ-
μοτομικής απαλλοτρίωσης και τροποποίησης σχεδίου 
ώστε το ακίνητο να καταστεί οικοδομήσιμο.

14. Το υπ’ αρ. 10277/26-5-2023 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δ. Χερσονήσου με το οποίο 
ζητήθηκαν συμπληρωματικά στοιχεία από τον ιδιοκτήτη.

15. Τη με ημ.2-6-2023 αίτηση του Κοκοδρούλη Νικολά-
ου με την οποία προσκομίζει συμπληρωματικά στοιχεία.

16. Το υπ’ αρ. 107/23-11-2010 συμβόλαιο του συμβο-
λαιογράφου Χερσονήσου Μιχ. Σαββάκη.

17. Το υπ’ αρ. 605/1/1-6-2023 πιστοποιητικό ιδιοκτησί-
ας του Υποθηκοφυλακείου Λιμένα Χερσονήσου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15746 Τεύχος Δ’ 1032/22.12.2023

18. Το υπ’ αρ. 605/3/1-6-2023 πιστοποιητικό μη διεκ-
δικήσεων.

19. Το υπ’ αρ. 605/2/1-6-2023 πιστοποιητικό βαρών 
του Υποθηκοφυλακείου Λιμένα Χερσονήσου.

20. Την υπ’ αρ. 328/2023 (7-9-2023) (ΑΔΑ: ΨΚ4ΛΩΗΜ-
ΛΤΡ) απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Χερσονήσου, με 
την οποία ομόφωνα αποφασίζει:

“Α) Εισηγείται στον αρμόδιο Περιφερειάρχη την επα-
νεπιβολή της ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης για το ακίνη-
το ιδιοκτησίας Κοκοδρούλη Νικολάου και Κοκοδρούλη 
Ευαγγέλου το οποίο ρυμοτομείται εξ ολοκλήρου, καθώς 
πρόκειται για δημιουργία δρόμων και χώρου πρασίνου 
και στο σχέδιο πόλης του Λιμένα Χερσονήσου υπάρχει 
έλλειψη χώρων πρασίνου, αφού αυτοί καταλαμβάνουν 
μόνο το 3,6% του σχεδίου.

Β) Εγκρίνει να γίνει εγγραφή της αποζημίωσης σε ει-
δικό κωδικό του προϋπολογισμού του Δήμου οικονομι-
κού έτους 2023, η οποία σύμφωνα με τα σχετικά φύλλου 
υπολογισμού αντικειμενικών αξιών, ανέρχεται στο ποσό 
των 290.622,12€.”

21. Την υπ’ αρ. 347/2023 (24-10-2023) (ΑΔΑ: Ψ4Δ6Ω-
ΗΜ-1ΟΚ) απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Χερσονή-
σου, με την οποία ομόφωνα αποφασίστηκε:

«Εγκρίνει τη 15η αναμόρφωση του Προϋπολογισμού οι-
κονομικού έτους 2023, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρ-
θρων 160 και 161 του ν. 3463/2006 και του άρθρου 8 του 
Β.Δ. 17-5/15-6-1959 ως εξής:…… Ενισχύουμε τον Κ.Α. εξό-
δων: Κ.Α. 30.7424.0002 με τίτλο “Καταβολή αποζημίωσης 
σε δικαιούχους λόγω επανεπιβολής ρυμοτομικής απαλλο-
τρίωσης (άρθρου 88 παρ. 3 εδ.β’ του ν. 4759/2020)”με το 
ποσό των 290.622,12€ από το αποθεματικό…».

22. Το υπ’ αρ. 24187/6-11-2023 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δ. Χερσονήσου με το οποίο 
διαβιβάζεται ο φάκελος του θέματος στην Διεύθυνση 
Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Περιφέρειας 
Κρήτης (υπ’ αρ. 374244/7-11-2023).

23. Την υπ’ αρ. 26106/4-12-2023 βεβαίωση της Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δ. Χερσονήσου.

Και επειδή:
1. Από την έγκριση του εγκεκριμένου σχεδίου πόλεως 

Χερσονήσου (Δ’ 20/1979) (σχετ. 11) έχει παρέλθει η δε-
καπενταετία και επομένως συντρέχουν οι προϋποθέσεις 
για την αυτοδίκαιη άρση ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης 
σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 88 του ν. 4759/2020.

2. Ο Κοκοδρούλης Νικόλαος και ο Κοκοδρούλης Ευ-
άγγελος με τις σχετ. (12), (13), (14) αιτήσεις τους προς το 
Δήμο Χερσονήσου, συνοδευόμενες από δικαιολογητικά 
που αποδεικνύουν την κυριότητα τους επί του ακινήτου, 
ζήτησαν την τροποποίηση του εγκεκριμένου σχεδίου 
πόλεως Χερσονήσου, προκειμένου η ιδιοκτησία τους 
να καταστεί οικοδομήσιμη, σύμφωνα με την παρ. 2 του 
άρθρου 88 του ν. 4759/2020.

3. Το οικείο Δημοτικό Συμβούλιο, εντός προθεσμίας 
έξι (6) μηνών από την κατάθεση της αίτησης δύναται να 
προτείνει στον οικείο Περιφερειάρχη την εκ νέου επιβο-
λή της αρθείσας ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης για τον 
ίδιο σκοπό ή τη μερική επανεπιβολή της.

Η ολική ή μερική επανεπιβολή της ρυμοτομικής απαλ-

λοτρίωσης είναι δυνατή επειδή συντρέχουν σωρευτικά 
οι ακόλουθες προϋποθέσεις:

α) Σοβαροί πολεοδομικοί λόγοι που επιβάλλουν τη 
διατήρηση του ακινήτου ως κοινόχρηστου χώρου. Με 
τις υπ’ αρ. 328/23 (7-09-2023) και 347/23 (24-10-2023) 
αποφάσεις του, το Δημοτικού Συμβουλίου Χερσονήσου 
προτείνει ότι «… θα πρέπει να επανεπιβληθεί η ρυμο-
τομική απαλλοτρίωση καθώς πρόκειται για δημιουργία 
δρόμων και χώρου πρασίνου και στο σχέδιο πόλης του 
Λιμένα Χερσονήσου υπάρχει έλλειψη χώρων πρασίνου. 
Παράλληλα θα πρέπει επισπευθεί η σύνταξη πράξης 
προσκυρώσεως, τακτοποιήσεως, ρυμοτομήσεως και 
αναλογισμού αποζημιώσεως ιδιοκτησιών προκειμένου 
να προσδιοριστούν οι υπόχρεοι αποζημιώσεως…». 

β) Ο οικείος δήμος διαθέτει την οικονομική δυνατότητα 
για την άμεση καταβολή της προσήκουσας αποζημίωσης 
στους δικαιούχους, που αποδεικνύεται με την εγγραφή 
της προσήκουσας αποζημίωσης σε ειδικό κωδικό στον 
προϋπολογισμό του οικείου δήμου. Ως προσήκουσα απο-
ζημίωση ορίζεται, η υπολογιζόμενη με βάση το σύστημα 
αντικειμενικών αξιών του Υπουργείου Οικονομικών κατά 
το ημερολογιακό έτος υποβολής της αίτησης.

Με την υπ’ αρ. 347/2023 (24-10-2023) (ΑΔΑ: Ψ4Δ6ΩΗΜ-
1ΟΚ) απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Χερσο-
νήσου αποφασίζεται η αναμόρφωση του Προϋπολο-
γισμού οικονομικού έτους 2023 με την ενίσχυση του 
Κ.Α. 30.7424.0002 με τίτλο «Καταβολή αποζημίωσης σε 
δικαιούχους λόγω επανεπιβολής ρυμοτομικής απαλ-
λοτρίωσης (άρθρο 88 παρ. 3 εδ.β’ του ν. 4759/2020)» 
με το ποσό των 290.622,12€ της προσήκουσας απο-
ζημίωσης.

4. Σύμφωνα με το άρθρο 89 «Επανεπιβολή απαλ-
λοτρίωσης» του ν. 4759/2020, η απόφαση Περιφερει-
άρχη περιλαμβάνει το εμβαδόν του ρυμοτομούμενου 
τμήματος της ιδιοκτησίας, προκειμένου να καθορι-
σθεί η αποζημίωση. Σύμφωνα με τα προσκομιζόμενα 
στοιχεία (σχετ. 12) τα ρυμοτομούμενα τμήματα της 
ιδιοκτησίας (συνολικού εμβαδού 1.045,07 τ.μ.) έχουν 
επιφάνεια εμβαδού 405,89 τμ που είναι δεσμευμένα 
για τη δημιουργία χώρου πρασίνου, τμήματα εμβαδού 
340,13 τμ και 273,38τμ που είναι δεσμευμένα για τη 
δημιουργία δρόμου, ενώ το υπολειπόμενο μη άρτιο 
και μη οικοδομήσιμο τμήμα εμβαδού 25,68 τμ είναι 
αναγκαστικά προσκυρωτέο στις όμορες ιδιοκτησίες, 
αποφασίζουμε:

Την επανεπιβολή της απαλλοτρίωσης των ρυμοτο-
μούμενων τμημάτων της ιδιοκτησίας (συνολικού εμβα-
δού 1.045,07τμ) για τον ίδιο σκοπό και συγκεκριμένα 
το τμήμα επιφανείας 405,89τμ για τη διατήρηση χώρου 
πρασίνου και τμημάτων εμβαδού 340,13τμ και 273,38τμ 
για τη διατήρηση δρόμων ενώ το υπολειπόμενο μη άρτιο 
και μη οικοδομήσιμο τμήμα εμβαδού 25,68τμ είναι ανα-
γκαστικά προσκυρωτέο στις όμορες ιδιοκτησίες όπως 
προβλέπεται από το εγκεκριμένο ρυμοτομικό σχέδιο της 
πόλης Λιμένα Χερσονήσου, Δ. Χερσονήσου, Π.Ε. Ηρα-
κλείου (υπό στοιχεία Τ.Υ. 26421/28-12-1978 απόφαση 
Νομάρχη Ηρακλείου, (Δ’ 20/1979).

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την δη-
μοσίευσή της στη Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15747Τεύχος Δ’ 1032/22.12.2023

Επιτρέπεται η υποβολή προσφυγής στη Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, μόνο για παράβαση 
του Νόμου σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου  227 
και του άρθρου 238 του ν. 3852/2010 (Α’  87) και σε προ-
θεσμία 15 δεκαπέντε ημερών από την δημοσίευσή της 
στη Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ηράκλειο, 12 Δεκεμβρίου 2023

Ο Αντιπεριφερειάρχης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΞΥΛΟΥΡΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15748 Τεύχος Δ’ 1032/22.12.2023

*04010322212230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-12-27T16:19:16+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




